
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4476 del 24/08/2017

Oggetto D.LGS.152/2006  PARTE  QUARTA ART.  208  -  209  E
S.M.I.  -  DITTA  TRE  COLLI  SPA  -   RINNOVO
AUTORIZZAZIONE UNICA ALLA GESTIONE DI UN
IMPIANTO DI TRATTAMENTO E RECUPERO (R5) DI
RIFIUTI INERTI NON PERICOLOSI, UBICATO IN VIA
CORNINI MALPELI  N. 2, 43036 FIDENZA (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2017-4663 del 24/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventiquattro AGOSTO 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

1 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO:  

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.; 
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 che ha assegnato le funzioni precedentemente 
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016; 
- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015; 
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma 
conferito con D.D.G. n. 7/2016, come successivamente prorogato; 
- la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016, con successiva proroga; 
- che con determinazione del Dirigente n. 578 del 19/02/2007 della Provincia di Parma, è 
stata autorizzata la Ditta Tre Colli SpA alla gestione di impianto trattamento e recupero (R5) di 
rifiuti inerti non pericolosi.  

 
CONSIDERATO:   

- che è pervenuta presso Arpae SAC di Parma al prot. n. PgPr/2016/13417 del 16/08/2016 
l’autocertificazione di rinnovo dell’autorizzazione in procedura speciale, in possesso di 
certificazione ambientale UNI-EN-ISO 14001:2004, in relazione all’autocertificazione di cui 
all’art. 209 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., fornita ai fini del rinnovo dell’autorizzazione rilasciata 
con determinazione del Dirigente della Provincia di Parma n. 578 del 19/02/2007,  
- che l’Impresa Tre Colli SpA, risulta certificata secondo la norma UNI-EN ISO 14001:2004 
dall’ente ICMQ di cui al certificato numero 09138A con validità dal 18/05/2009 al 30/04/2018; 
- che come dichiarato non sono intervenute modifiche di alcun tipo rispetto all’attività 
autorizzata con il provvedimento in scadenza e che nella gestione dell’attività sono rispettate 
tutte le previsioni e le prescrizioni del provvedimento stesso e dei relativi allegati tecnici; 

 
  

DETERMINA 
  

1. DI PRENDERE ATTO DELL’AUTOCERTIFICAZIONE DEL RINNOV O 
DELL’AUTORIZZAZIONE IN PROCEDURA SPECIALE , rilasciata con determinazione 
del Dirigente n. 578 del 19/02/2007 della Provincia di Parma, per quanto di competenza, ai 
sensi dell'art. 208 e 209 del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, fino alla data del 19 febbraio 2027, 
alla ditta:  

 
RAGIONE SOCIALE: IMPRESA TRE COLLI S.p.A. 
SEDE LEGALE: Fidenza (PR) – via Cornini Malpeli n.2 
LEGALI RAPPRESENTANTI: Persegona Gianfranco 

Persegona Tarcisio 
Ricovero del mezzo mobile quando non 
viene utilizzato nelle campagne di recupero: 

Carrosio (AL) – via Jutificio n.1 

 



 

 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

2 

ai sensi dell’art.208 del D.Lgs.152/2006  ad esercitare il trattamento finalizzato al successivo 
riutilizzo, (R5), di rifiuti inerti non pericolosi tramite il mezzo mobile così identificato: 

        
Tipo e marca: Modello TK PIPELINER costruito da OM Officine Meccaniche di 

Ponzano (VE) 
Matricola: 33023 
Matricola Tre Colli: 513 
Anno di costruzione: 1993 
Specifiche: macchina che necessita, per poter funzionare, di essere posizionata in 

piano dotata di equipaggiamento per l’abbattimento delle polveri 
tramite un impianto di nebulizzazione ad acqua.  

 
− che il trattamento è eseguito secondo i seguenti parametri: 

 
Potenzialità massima di trattamento oraria: 8 mc (pari a 12 t)  
Potenzialità giornaliera di trattamento: 48 mc (pari a 72 t) 
Potenzialità annua di trattamento: 4800 mc (pari a 7200 t)  

 
− che potranno essere trattati esclusivamente i rifiuti sotto elencati: 

 
Codice C.E.R. Descrizione 

170107 Miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche, diverse da 
quelle di cui alla voce 170106 

170302 Miscele bituminose, diverse da quelle di cui alla voce 170301 

170508 Pietrisco per massicciate ferroviarie, diverso da quello di cui alla voce 
170507 

 
− che il presente atto ha la validità di 10 anni e che la domanda di rinnovo deve essere 

presentata almeno 180 gg prima della scadenza; 
 
2. DI VINCOLARE  la gestione dell’impianto, oltre che al rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
152/2006 e successive modifiche ed integrazioni, alle seguenti prescrizioni:  

− di tutte le ulteriori norme igieniche, urbanistiche ed ambientali; 
− delle vigenti norme di medicina del lavoro; 
− delle vigenti norme antincendio; 
− delle vigenti norme sull’inquinamento atmosferico; 
− della normativa in materia di tutela delle acque dall’inquinamento; 
− della normativa in materia di inquinamento acustico; 
− dalle norme in materia di infortuni e di igiene del lavoro; 
− di quanto dichiarato nell’autocertificazione di cui all’art. 47 DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i.; 
− entro il termine massimo di 180 giorni dalla data di ricezione del presente provvedimento, la 

Ditta titolare, deve fornire ad Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni 
(SAC) di Parma, la garanzia finanziaria, o appendice alla fideiussione già prestata, ai sensi 
delle indicazioni della deliberazione regionale n° 1991 del 13/10/2003, con indicazione degli 
estremi del presente provvedimento, oltre all'indicazione del nuovo beneficiario che è Arpae 
- Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna, Via Po 
n. 5 - 40139 Bologna, così come di seguito indicato: 



 

 
 
 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

3 

1. scadenza: 19/02/2029; 
2. importo: euro 250.000,00 (duecentocinquantamila/00), fatto salvo quanto stabilito dalla 

Legge n. 1 del 24 gennaio 2011; 
 

DI INVIARE la presente Autorizzazione: 

alla Ditta Tre Colli SpA, ad Arpae Sezione Provinciale di Parma, all'AUSL Distretto di Fidenza e 
Servizi SIP e SPSAL e al Comune di Fidenza, per quanto di competenza; 
 

DI STABILIRE:  

- Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume 
alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e 
rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto 
rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma; 
-  Sono fatti salvi i diritti di terzi; 
- La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, contro il 
presente provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso; 
- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e 
s.m.i.; 
- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma; 
- L’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione degli atti è presso  Arpae  Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma; 
- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.           

Istruttore Direttivo Tecnico: Giovanni Maria Simonetti/Giovanni Capacchi 

Rif. Sinadoc:  22462/2016 

 

IL DIRIGENTE – Arpae SAC di Parma 

Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


